
(Fronta, duben 1927)

rovnob ěžností nej protichridněj ších uměleck1ích
směrri minulosti, pňítomnosti i budoucnosti, až
za velikého pÍíměňí relativity budete potmě
levicí rdousit své rihlavní protivníky, pravicí
hladíce své drahé pŤátele, ukáže se vám umění,
zázračné zv|Ťe, že|va,

,,váhavá a pevná.., že|va, o které se nikdo
nezmirluje.

Vít obrtel: HARMONIE

1 .

NetvoŤilijsme,,konstruktivismus.. pro nesmrtelnost v trvánl,
ale pro pňekračování hranic. Co dnes se zdá bft posledním
písmenem konečné abecedy, bude zítra jen prvním znakem
abecedyjemnější a pŤesnější, neboé každ:j,m dnem vkus a touhy
lidí stávají se kŤehčími a jejich schopnost r'yběru dokonalejší.
Matematika vypočítává tvary staticky bezpečné, vždy víc a
více odhmotněné, z matetiá|i a spojení, o nichž včera jsme
ještě neměli ani tušení.

Ncjde již o antidekorativní estetiku, ale nejde ani o kon-
strukt iv ist ickou estet iku. Nejde o moderní umění. Slovo
nroderní de facto vribec neexistuje. Nelze mluvit o modernosti
ve vědách, kde trvá pouze neustál1i Úvoj, kde nor{ objev
vždy lavazuje na objev pňedešlf v Ťadě geonretricky se roz-
víjející. Nelze mlur'it o pokroku v umění. V umění běží vždy
jen o změnu forem, sama podstata se nemění. obraz zistává
obrazem, ať již prostŤedky jeho stvoŤení odpovídají možnos-
tem 12. či 20. století (vždy ovšem v onom století). Tak
i  oby t n f  dť rm  z r i s t á v á  oby t n f  m  domem s  neměnnou
funkcí bydlet, továt'na továrnou ap. Kažclou hodinou však
pŤistupují norlé problémy (ekonomie pobytu) jakožto pokra.
čování zdokonalování lidskfch požadavkri. Jimi zprisob vy.
jádiení ríčelu se pŤeměťruje s vědomostí technickou, čimž
r'zniká forma odpovíclající materiálu a cítění doby. Jedině
fortna je proměnná a esteticky závis|á na proudění teorií;

+48 ++9



forma jakožto funkce materiálu. PŤedpoklad: technická zna-
lost všech možností rnatematicky skládající se v jednotku.

Avšak tak jako každá rrratematická rovnice, ač správně vy-
čislená, není jistě krásná ve smyslu nratematickém, tak každá
architektonická jcdnotka, ač konstruktivně (ve smyslu užšínr)
dokonalá, není dobrá ve smyslu arclritektonickém. Tak jako
dobry počtáň nenrusí b1it natematikem, tak clobrf stavební
konstruktér není ještě architektem. (Scm or.šenr nepatŤí zá.
kladní neznalost l. sečítárrí a odcčítání.)

Kdyby se arcjritektrira takzrlaná moclerní měla hodnotit
pouze použitím posledníclr tecliníckfch vymoženosti, zname.
nalo by to, že v bec žádná dobrá architektura neexistuje,
neboť v okamžiku, kdy nějak objekt by byl dostavěn, nutně
byjiž byt zastara||rmv dnešní době novyc}r a novfch zdokona.
lování a objevri. MěŤítkem pro architekturu, že v době stavěná,
nutně patŤí té době, je, jak se snad již chápe, jedině její harmo-
nické naplnění ričelu.

Arch i tek tura  je  pro  člověka a  č lověk  je  s ložen ze
složek v harmonickou jedlrotku. Složky ty ovšem jsou dnes pro
každého víceméně shodné, či odlišné (věci záliby, tempera-
ment ap.), složeny však dají jednotku kolektivu : harmonie
jednotek. Individuum ve věcech cíle podňízeno je kolektivu,
ve věcech záLíby samo sobě.

Proto je tňeba vyhovčt Zálibám a touhám jednotlivcri na
bázi sociální, konstruktivní, ekonomie, hygieny atd. V praktic-
kfch meziclr možnosti ce]ku. Neboť bylo by špatnfm lidem
(rozumíme lidi tohoto století) nestejnfch individuáhích zá|ib
vnucovat obydlí oclpovídající teoretické normě a tak Lživj,m
zprisobem věci zjednodušovat.

Nelze popírat vznik novych forem jakožto funkcí materiál
zam1išlenfch jedině tičelem (fyzikáIni a hyperfyzikální), ňešení
obydlí ve smyslu bydlerrí, a to vně i zevně, neboť vše tvoŤí
proStor. Bydlet není jen cesta od postele ke stolu, ale také
z práce domri' Pocit jasrré a ričelné organizace pridorysu pro
fyzické potŤeby je stcjně závažn"y,jako pocit vizuálního uspo.
kojení pro praktickou lrygienu ducha. l\ikoliv tedy orgarrizace

+50

oriclorystr, ale organizace prostoru. obydlí není amcrickou

i .on" . , .uo . , ,  a l c  obyd lí  je  částí  veSmíru.  Tak  jako dr im

není sochou, tak ani není strojem. Dťrm neprodukuje život,

a\e život produkuje clrim. DŮm je ohraničeny prostor, v němž

ncc]rirváme prchat hodinám svélro života, kde pracujetue,

jínrc, raclujeme se nebrl oddáváme se neč:innosti na cestáclr
"rráhocl. Vnímat tento prostor všemi schopnostmi 20. století.

Proto arclritekt jej organizuje s použitím veškcrfclr vymože-

lrostí tcclrnick1iclr a všeclr lrodnot uněleckfch. V pr.aktické

rnožrrosti kolektivu uskutcčnit \'še, co souvisí s ckononrickou

konstrukcí clomrr, a vyl.rovět i otlornu rrrirrronateriálnímu,

ltyperfyzikálnímu, zachytit h armo nii č lo r' ě k a, s t avby

a pŤírody jakožto součástí tolroto světa.

2 .

A tak konečně čIověk unaven jednotvárností hesel oddá se

faktrim zákonri o melancholii individualismu. Po jakési době

se slrledá, že ani se tak pňíliš nemflil, ale že jeho schopnost

tr'oňit pozŤe 7a zákony, že na né jIž zcela zapomněl, a právě
proto, že rnu nikdy ani nenapadlo, že by problém byl ukryt
V tom, jak s privabern a elegancí by běhal po rukou a psal
rrolralna. Dělal co uměl, co se naučil a k čemu byl určen. A tak

by se zclálo r,še jednoduclré a prostinké.
Zcláli prostotv r'ěcí clojímá duchy nekonrplikované, kteňí

dobňe rozeznají barvy a tvaty) ale jejichž myšlenka se Zinate
a prchnc, kclyž kdosi rozbije onu věc na tisíce kotrzelrr cl.r
stňepri. Prostá věc clojímá duchy rafinované, kteňí v jakémsi

r.ižasrr shled ávají, že to, co viděli každého dne , uviděli za
ktcrési clrvíie, aby o torn nikdy nerrrltrr'ili, aby na to zapor-r:něli,
alc aby to por'ždy pociéovali.

tr{onrpiikor'anost je l.e věcech. Její trvání je v trás. }{y ji btrď
ocikry-r.ánre, rrebo skrfvámc, podle potňeby a) fyzikáluí, b) hy-
pcrfyzikální. Hodnota a krása věcí je v jejich nekonečné
variabilitč (r'ariabilita v mczíclr záklaclrrích, kde podstata
pr'ospěšriá celku nerlrění fclrnru nutnou Í.unkcí, tl!,btž pouze

+5r



vyhovuje individuálním touhám a žádostem na stupnici zá-
kladního tÓnu, kteráž se rozrr1stá s kultivovaností v nekonečné
oblasti novych senzací), v tom, že každé individuum ve věci,
potŤebou kolektivu určené, vybirá si to, co jeho senzitivnosti
je nejbližší a z čehojeho požitek je nejintenzívnější.

Barvy atvary abstrahované od Úrčelnosti, kteráje samozŤej.
myrn piedpokladem:

Barvy základní staly se nudott. Barevná směs, toť projev
pŤíliš barbarskf a rrevkusnf. Zde běž1pouze o tÓny, C} nuance'
o odstíny sotva postňelrnutelné, o nebeské modňe ne již hodin,
ale vteŤin, o zeleně r'afinované pclhody, o žlutě náhlfch pro-
buzení za záclonalni dne, o čtvrttÓny, o setiny, o rniliÓntiny
tÓnu, o celou novou škálu zjerrrněnou kulturou barevného
zÍeni, tedy o barvy nejčistší, nejumělejší a nejtechničtější,
neboť všechny chemickou cestou vyrobené pro veškeru po-
tŤebu vznikají iidskym vymyslern a strojovou ptací.

Tatáž obroda je i ve tvareclr. NapŤ. stupnice krychle a
stupnice koule. Nejčistší, nejrafinovanější poměr jejich použití
v kterémkoliv umění: jejich prriměty čtverce a krulru v har-
monické kombinaci v ploše' V rnalíňství i v architektuňe stup-
nice na základn1ch tvarech vykonstruované, Z jich vzájem.
ného poměru, d myslnosti v uspoíádáni, eleganci ve spojo-
vání vzniká harmonická jednotka, jejíž hodnotou není po.
rušena rovnováha plostorll, v němž je umístěna.

V  a r c h i t e k t uŤe  ha rmon i c k á  j e dno t k a ,  h a rmon i c -
k á  v  p r o s t o r u ,  če  1nos t í  odpov |da j i c i  p ožadavk r im
soc i á l n í r n ,  h yg i en i c k  m ,  p r a k t i c k f  m  a  e konom i c -
k f r n  c e l ku  a  v  po tňebá ch  , ,m imop rak t i c k y ch . .  v ě .
d e c k y  p r o k á z ané  i n d i v i d ua l i t ě  k aždého  j e dno t l i v -
c e '  no rma l i z a c í  ( no rma l i z a c i ,  k t e r á  však  není  z t r -
nu1 á ,  a l e  p r oměnná  z do kona1ov án ím)  čá s t í  p ouž i -
t ! , ch ,  j i ch  vzá jemnym spo jováním,  j i c l r  vyběrern
z e  sé r i í ,  p od l e  e s t e t i c k f c h  p r i n c i p r i  i n d i v i d ua ,
bude  u s ku t ečn i t e l n a  s n ad  v  n e j k r a tš í  c l o b ě  v e
s t á t ě ,  p o s t a v eném na  v ěde c ké rn  podk l a d ě  ho spo -
d áŤské  r ovnováh ' v .

+52

Tato jednotka, zakotvená ve svém umělém okolí zahrad,

vodotrysk , světel, hŤišé a koupališť, všech kouzel techniky

a poezie, bude harmonickou součástí světa.

3 .

V dnešní době nikdo nemá práva odpírat si jakéhokoliv

clostupného požitku, aé je to oběd, aé sport, práce, ať je to

náLada, obraz či báseí, ať rychlost či vzpomínka, jež zpťrso-

bují pocit blahého uspokojení. Je nám tieba, mŮžeme-li rado-

vat se kolektivně, je nám tňeba, mrižeme-li radovat se indi-

viduálně. Všechno a ze všeho. Pole vnímání nesmí b1it

z užov áno ,  a 1e  r o zš i ňo v áno  všem i  s k u t ečno s tm i .

Víme, kam pověsíme každého večera šaty, ale náš poslední
pohled z paterttn:r sklápěcí postele utopí se v jednotvárné,

vždy stejné lhostejnosti zdi. Zmšlu, zázraky vypočítanfch
stínri elektrickfch lamp podle chvilkové ná|aďy a konstelace
souhvězdí, mechanické pohyby stěn, zvětšování či zmenšování
prostoru podle pocitu neb skutečnosti společnosti či samoty,
clveŤe a okna prakticky uspoŤádaná podle fyzikálnílro zákona
o prostupnosti v prrihledy vypočítané a proměnné, mechanická
hudba gramofonu a krokri, vrině květin a emocí. Vše ekono-
micky spotňebovávat, moudrost i práci, opojení i sen, neboé
ž i r ' o t j e  směs  r ea l i t y  a  i r e a | i t y  v  ha rmon i c ké  r oVno -
v  á z e .

!

H
t
R
I

(Fronta, duben 1927)

+53




